
COMUNE DI SICULIANA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA 3 - POLITICHE SOCIALI E PUBB. ISTRUZIONE
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

N. Registro Settore 46 del 15-03-2023

N. Registro Generale 176 del 16-03-2023

Oggetto: PROSECUZIONE RICOVERO  PRESSO COMUNITA' ALLOGGIO PER
DISABILI PSICHICI  UTENTE 293  - IMPEGNO DI SPESA

CIG: Z1D3A5836D

IL DIRIGENTE P.O. 3

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to  ANNA GUCCIARDO



COMUNE DI SICULIANA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA 3 - POLITICHE SOCIALI E PUBB. ISTRUZIONE

SERVIZI SOCIALI

Proposta di determinazione n. 58 del 10-03-2023

Oggetto: PROSECUZIONE RICOVERO  PRESSO COMUNITA' ALLOGGIO PER
DISABILI PSICHICI  UTENTE 293  - IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
il Distretto di Salute Mentale  di Agrigento  per motivi familiari e socio - ambientali  dopo aver accolto·
per un lungo periodo  l'utente n. 293  , disabile psichico    presso la Comunità Terapeutica Assistita "
B" dell'ASP di Agrigento, ha elaborato un programma di dismissione dell'utente e di inserimento
presso una comunità alloggio per assicurare allo stesso una continuità di percorso verso una sufficiente
autonomia ed in attesa di realizzare scelte volte ad una dimensione più familiare, tipo gruppo -
appartamento.
Che nel marzo del 2007  il D.S.M. provvedeva a inserirlo presso una comunità alloggio iscritta all'albo·
Regionale con compartecipazione della retta di ricovero a carico del comune di residenza;

Il Giudice Tutelare del Tribunale di Agrigento, su segnalazione  dell' Ufficio di Servizio  Sociale, di·
Siculiana, al fine di dare  una risposta adeguata alle esigenze di protezione dell'utente de quo ,  con
decreto datato 08/05/2015  ha provveduto a nominare un amministratore di sostegno;

Che l'utente di cui sopra trovasi inserito presso la Comunità alloggio  Calliope  avente sede a Raffadali;·
ACCERTATO che  allo stato attuale  persistono le ragioni che hanno determinato il ricovero, pertanto,
risulta necessario procedere all'impegno di spesa per la prosecuzione del ricovero per il c.a.

VISTA  la circolare 3  del 14 giugno 2000 recante direttive sulle modalità di ricovero presso strutture socio-
assistenziali dei disabili;

DATO ATTO

che, ai sensi degli art. 16 e 17 della L.R. 22/26 di riordino  dei servizi e delle attività socio-assistenziali·
in Sicilia, è stata attribuita ai comuni la competenza per quanto attiene i ricoveri di soggetti affetti da
disabilità psichica, per come ulteriormente ribadito con circolare emanata dall'assessorato Regionale
degli  Enti Locali;
che  la L. n. 328/2000 indica i principi generali del sistema integrato degli interventi e dei  servizi·
sociali che nei confronti dei cittadini con disagio psico-fisico e /o dimessi da ospedali psichiatrici per i
quali non è ipotizzabile un rientro o una permanenza nel contesto familiare, è necessario assicurare una
dignitosa condizione all'interno di strutture che assicurino una convivenza di tipo familiare e al tempo
stesso la risocializzazione;

RILEVATO, altresì, che l'art. 6 , comma 4, della L.328 del 2000 prevede per i soggetti per i quali si renda
necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno la residenza prima
del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi all’eventuale;

VISTA  l'iscrizione  all'albo Regionale degli enti assistenziale pubblici e privati  dell'Ente Cooperativa
Sociale Calliope avente sede in Raffadali  degli enti assistenziali pubblici e privati previsto dall'art. 26 della
L.R. 09/05/1986 n. 22, per la stipula di convenzioni con i comuni per lo svolgimento dell'attività
assistenziale a favore di Disabili psichici presso la comunità alloggio sita in Raffadali in via G.7 e per una
ricettività di n. 10 unità al  n.5008 con decreto n. 2117 del 25/10/2018;



VISTA  la nota  prot.  Servizio 7/n. 4000 datata 02/02/2023   avente ad oggetto: " Comunicazione
adeguamento ISTAT rette di ricovero disabili psichici " con la quale l'Assessorato della Famiglia delle
Politiche Sociali e del Lavoro, Servizio7 -" Fragilità e Povertà" ha comunicato la variazione annuale
dell'indice ISTAT ai fini dell'adeguamento delle rette di ricovero realive ai disabili psichici ricoverati presso
le strutture residenziali anno 2023 e più specificatamente  in €.1862,42( importo fisso mensile)  ed €.
24,83(importo retta giornaliera).

ATTESO che si è provveduto alla verifica delle regolarità contributiva nei confronti  di INPS e INAIL,
risultata regolare , numero protocollo INAIL  36551973  avente scadenza validità fino  al  26/05/2023;

ATTESO CHE è stato acquisito il CIG semplificato,  Z1D3A5836D dai fini del controllo della tracciabilità
dei flussi finanziari come previsto dall'art. 3 della L. 136/2013 e s.m.i.;

VISTA la Determina Sindacale n. 7 del 03/02/2021 con la quale è stata fatta la nomina dei responsabili di
area ed attribuzione delle funzioni di cui all'articolo 51, comma 2 e 3, della legge 8 1990, n. 142, ed in
particolare è stata attribuita la responsabilità dell'Area delle Politiche Sociali e Pubblica Istruzione ;

VISTO l'art. 107 comma 3 lettera d) del D.Lgs. 267/2000 con il quale vengono attribuiti    ai dirigenti gli atti
di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
DATO ATTO CHE, ai sensi dell' art. 6 del D.P.R 62/2013,  per il presente provvedimento  non sussistono
situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo al Responsabile dell' Area 3, Politiche Sociali
e Culturali, competente per l'adozione del presente atto;

VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 05 del 08 /03/2023  , esecutiva, con cui è stato
approvato il bilancio di previsione    per l’esercizio  2023/2025;
VISTO l'art. 107 comma 3 lettera d) del D.Lgs. 267/2000 con il quale vengono attribuiti    ai
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
DATO ATTO CHE , ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio.

PROPONE

DI PROROGARE il ricovero dell'utente 293, presso la comunità  alloggio Calliope di Raffadali, Codice
Fiscale  n. 02863470841, regolarmente iscritta all'albo Regionale previsto dall'art. 26 della L.R. 09/05/1986
n. 22, per la stipula di convenzioni con i comuni per lo svolgimento dell'attività assistenziale a favore di
Disabili psichici presso la comunità alloggio sita in Raffadali in via G.7 e per una ricettività di n. 10 unità al
n.5008 con decreto n. 2117 del 25/10/2018, fino al 31/12/2023

DI APPROVARE  lo schema di convenzione  redatto ai sensi del Decreto Presidenziale 4 giugno 1996, ad
oggetto " Approvazione degli schemi di convenzione-tipo per la gestione da parte dei comuni della Regione
dei servizi socio-assistenziali previsti dalla legge regionale 9 maggio 1986 n. 22" pubblicato sulla G.U.R.S.
10 agosto 1996 n.40;
DI DARE ATTO che la stipula della convenzione con la SOC. COOP. SOCIALE CALLIOPE   di Raffadali
è  subalternata all'acquisizione di tutta la documentazione  per la verifica del possesso dei requisiti della
capacità a contrarre  con la Pubblica Amministrazione in corso di riscontro;
DI DARE ATTO, altresì, che  la compartecipazione  al costo del servizio a carico dell'utente,  calcolata ai
sensi dall'art. 7 del D.A. 867/S7 datato 14/04/2003, è per il 2023 è di €.600,00

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 32.900,00  comprensivo di IVA al 5%, per il mantenimento
presso la comunità alloggio  CALLIOPE di Raffadali, di  n. 1 disabile, utente n 293   fino al 31/12/2023, pari



ad una retta mensile di €. 1862,42  ed una diaria giornaliera di €. 24,83, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione ai capitoli pertinenti che
risultano sufficienti e agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Importo Capitolo/Articolo Esercizio

€. 32900,00 1907/2 2023

DI DARE ATTO, inoltre, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che dal presente atto derivano riflessi diretti/indiretti
conseguenti all'impegno o prenotazione di spesa sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell�'
ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
da parte del responsabile dell'area finanziaria.

DI DARE ATTO, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge
102/2009, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno
di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DI DARE ATTO, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali,che ai fini della pubblicità legale, l'atto è
stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il
riferimento a dati sensibili.

DI EVIDENZIARE CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l�'Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI RENDERE NOTO CHE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del Procedimento è  la Dott.ssa Anna Daniela Gucciardo

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e ai fini della pubblicità legale ;

– al responsabile dell'area finanziaria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  ANNA GUCCIARDO



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 3 -
POLITICHE SOCIALI E PUBB. ISTRUZIONE con la sottoscrizione del presente
provvedimento ;

Siculiana, lì 14-03-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to  ANNA GUCCIARDO



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 176 del 16-03-2023, viene pubblicata per 15
giorni consecutivi all'albo pretorio on line, con decorrenza dal 16-03-2023.

N. Reg. Albo:  387

Siculiana, lì 16-03-2023

Il responsabile della gestione
dell'albo pretorio on line

                  f.to
IL RESPONSABILE AREA AFF.

GENERAL
f.to  ANNA GUCCIARDO

E' copia confrome all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Siculiana lì


